АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.01.2025                                    с. Петровское                                             № 23

О проведении муниципального этапа  регионального конкурса методических

материалов в помощь  педагогам и работникам образования по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма «Дорога без опасности»

На основании приказа Министерства образования и науки Тамбовской

области от 30.01.2025 №201 «О проведении регионального конкурса

методических материалов в помощь                               педагогам и работникам образования по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Дорога без

опасности», в целях повышения эффективности и качества педагогической,

научно-методической и организационно-методической работы по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма детей и

молодёжи в образовательных организациях муниципального округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 03 февраля по 17 февраля 2025 года

муниципальный этап регионального конкурса методических материалов в

помощь педагогам и работникам образования по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма «Дорога без опасности» (далее-

Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации Петровского

муниципального округа  О.Л.Болучевскую.

Начальник отдела образования                                                    О.А.Моисеева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

от  31.01.2025 № 23

Положение

о проведении муниципального этапа

 регионального конкурса методических материалов  в помощь

педагогам и работникам образования по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма «Дорога без опасности»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа

регионального конкурса методических материалов в помощь педагогам и

работникам образования по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма «Дорога без опасности» (далее – Положение) определяет и

регулирует порядок организации и проведения данного конкурса (далее –

Конкурс).

1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации

Петровского муниципального округа.

1.3. Конкурс проводится в заочной форме.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:
повышение эффективности и качества педагогической, научно-

методической и организационно-методической работы по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма детей и молодёжи в

образовательных организациях муниципального округа.

2.2. Задачи Конкурса:

создание условий для демонстрации и трансляции лучшего опыта

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

детей и молодёжи в образовательных организациях округа;

повышение эффективности образовательного процесса путём

внедрения в педагогическую практику учебно-методических материалов,

ориентированных на достижение качественно новых образовательных

результатов и успешную социализацию личности по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма;

развитие творческой инициативы, повышение профессионального

мастерства педагогов, специалистов, осуществляющих деятельность по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет муниципальный оргкомитет (далее-Оргкомитет),

утверждённый приказом отдела образования.

3.2. Оргкомитет:

координирует работу по подготовке и проведению Конкурса;

принимает заявки;

проверяет соответствие представленных документов участников

настоящему Положению;

проводит первичную оценку представленных материалов и

осуществляет предварительный отбор поступивших на Конкурс материалов

с целью отклонения работ, представленных с нарушением условий

настоящего Положения;

информирует об итогах Конкурса.

Члены Оргкомитета могут входить в состав жюри. Решения

Оргкомитета оформляются протоколами.

Настоящее Положение может быть изменено и дополнено решением

Оргкомитета.

Жюри:

осуществляет экспертизу конкурсных материалов;
определяет победителей (1 место) и призёров (2 и 3 место) Конкурса;

имеет право присуждать не все призовые места;

в случае, если голосование членов жюри по вопросам присуждения

призовых мест насчитывает равное количество голосов «за» и «против»,

решающим в определении победителя и призёров является голос

председателя жюри;

формирует рейтинг участников для определения победителей;

оформляет протоколы.

Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию и

пересмотру не подлежит.

4. Участники Конкурса
4.1.  В Конкурсе могут принять участие педагоги, специалисты,

осуществляющие деятельность по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма детей и молодёжи, руководители ресурсных

центров по профилактике ДДТТ, руководители отрядов ЮИД.

4.2. На Конкурс принимаются материалы, разработанные педагогом

или группой педагогов (не более 3-х человек).

5. Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
5.2. «Лучшая дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма».

Критерии оценивания:

направленность (профиль) программы, уровень освоения программы

(стартовый, базовый, продвинутый), объем и срок освоения программы,

формы обучения (очная, дистанционные образовательные технологии);

цель программы (должна быть связана с названием и отражать

направленность программы);

задачи программы (обучающие, воспитывающие, развивающие);

учебный план, содержание учебного плана;

планируемые результаты;

календарный учебный график;

условия реализации программы;

формы аттестации;

оценочные материалы.

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0 – критерий

отсутствует, 1 – минимальное соблюдение критерия, 2 – уверенное

отражение сути критерия, 3 – критерий выполнен в полном объёме).

Максимальное количество баллов в номинации – 27 баллов.

5.1.2. «Методический кейс по изучению правил дорожного

движения».

Каждый кейс представляет собой полный единый информационный

комплект учебно-методических материалов, включает в себя широкий выбор

дидактических наглядных и игровых материалов для детей по изучению

правил дорожного движения. Кейс может быть представлен в виде кейс-

игры, создания книжки-малышки, пазлов и других тематических

конструкторов, которые в доступной для детей форме помогут решить

дорожную проблему, ситуацию.

Критерии оценивания:

актуальность выбранной проблемной ситуации;

соответствие содержания кейса возрастным особенностям

обучающихся;

оригинальность и разнообразие подходов разработки методического

кейса;

выполнение поставленных задач;

наглядность дидактических материалов;

правильность и грамотность оформления.

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0 – критерий

отсутствует, 1 – минимальное соблюдение критерия, 2 – уверенное

отражение  сути критерия, 3 – критерий выполнен в полном объёме).

Максимальное количество баллов в номинации – 18 баллов.

5.1.3. «Лучшая методическая разработка по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма».

Критерии оценивания:

соответствие методической разработки заявленной теме;

авторский подход к написанию методической разработки (разработка,

содержащая плагиат, к участию в конкурсе не допускается);

актуальность, оригинальность и креативность идеи;

использование ИКТ (разнообразие и уместность использования);

соответствие возрастным и иным особенностям аудитории; отсутствие

орфографических и пунктуационных ошибок;

полнота изложенного материала в рамках заявленной темы, цели и

задач, а также детальность описания.

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0 – критерий

отсутствует, 1 – минимальное соблюдение критерия, 2 – уверенное

отражение сути критерия, 3 – критерий выполнен в полном объёме).

Максимальное количество баллов в номинации – 21 балл.

6. Порядок и условия проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в период с 03 февраля по 17 февраля 2025

года.

6.2. Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса

создаются соответствующие организационные комитеты муниципального

уровня (далее –  Муниципальный оргкомитет).

Муниципальный оргкомитет создаёт и утверждает состав

муниципального жюри.

Муниципальный оргкомитет осуществляет оценку материалов,

определяет рейтинг участников муниципального этапа по каждой номинации

отдельно.  Участник, набравший наибольшее количество баллов по каждой

номинации, проходит в региональный этап Конкурса. В случае

невозможности участия в региональном этапе Конкурса по решению

Муниципального оргкомитета конкурсант может быть заменён участником,

следующим по количеству баллов в общем рейтинге.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Победители Конкурса награждаются грамотами отдела образования

администрации муниципального округа.

7.2. Материалы победителя муниципального этапа Конкурса

направляются для участия в региональном этапе Конкурса.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

от  31.01.2025  №23

Состав оргкомитета

муниципального этапа  регионального конкурса

методических материалов в помощь педагогам и работникам

образования по профилактике детского дорожно-транспортного

 травматизма «Дорога без опасности»

О.А.Моисеева   -    начальник отдела образования администрации

Петровского муниципального округа, председатель;

Члены оргкомитета:

1. О.Л.Болучевская - главный специалист отдела образования

администрации Петровского муниципального округа;

2. Н.Л.Платонова - главный специалист отдела образования

администрации Петровского муниципального округа;

3. Т.М.Разводова - методист МКУ «РЦОСОК» (по согласованию);

4. И.В.Смольникова – директор МБОУ ДО «Петровский Дом детского

творчества».